
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 26/04/2017
HORA: 09:00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8466
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 165026

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 11/2017

DATA DA ASSINATURA: 07/04/2017
PARTES: UEPA e ENERGY TEC SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA
OBJETO: contratação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva da subestação da Reitora/CCSE – UEPA para suprir 
as necessidades da Reitoria.
CNPJ DA CONTRATADA: 17.658.415/0001-50
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Benevides, n° 62, Loja B, 
Rodovia BR 316 KM 13, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.200-
000.
VALOR: R$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74201.12.364.1448.6331. Fonte do Recurso: 0261 ou 
0661000000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo: 164963

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 11/2017

DATA DA ASSINATURA: 07/04/2017
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório, em caráter emergencial, para contratação 
da empresa ENERGY TEC SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA para 
serviços de manutenção corretiva e preventiva da subestação 
da Reitoria/CCSE – UEPA, com o fi to de suprir conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência e com 
fundamento no ART. 24, IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de abril de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 164974

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1375/17 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: TELMA DOS SANTOS COSTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
1. FUNCIONAL: 5932216-1
DATA INICIO: 10.04.2017
DATA TÉRMINO: 28.04.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 1383/17 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: MOISES SIMAO SANTA ROSA DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
1. FUNCIONAL: 5429439-3
DATA INICIO: 02.05.2017

DATA TÉRMINO: 07.05.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 164954

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 1384/17 DE 06 DE ABRIL DE 2017

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 933/17, de 03.03.2017, 
publicada no D.O.E nº 33.327 de 07.03.2017, que concedeu a 
VANJA DA CUNHA BEZERRA, 6 e ½ (seis e meia) diárias devido 
seu deslocamento no período de 30.03.2017 a 05.04.2017 a 
fi m de participar de Banca de Defesa de TCC pelo PARFOR, 
nosmunicípios de Santarém e Oriximiná.
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 164965

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROC. Nº 2016/369117

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº/EXERCÍCIO: 09/2016 - UEPA

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o 
desenvolvimento de ações comuns de cooperação entre as 
partes, sob as seguintes formas: Colaboração técnica para 
o desenvolvimento do curso de Licenciatura Intercultural 
Indígena ofertado para o povo Tembé-Gurupi, por meio 
de apoio logístico, de transporte, de infraestrutura, de 
alimentação e materiais didáticos; Colaboração em apoio 
pedagógico aos acadêmicos indígenas, no que se refere ao 
ensino de língua portuguesa; Colaboração na logística, no 
transporte e na alimentação no desenvolvimento aos eventos 
acadêmico-científi cos e culturais do Curso.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/04/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/042021
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Juarez Antônio Simões 
Quaresma
CONCEDENTE:
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CEP: 66.398-000
Logradouro: Rua Guimarães Rosa, nº448
Bairro: Promissão
Cidade: Paragominas
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Paulo Pombo Tocantins
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 165048

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA Nº 242, DE 07 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Luiz Moraes Gomes, ocupante 
do cargo de Artífi ce de Manutenção, matricula nº 3193128/1, 
lotado na Gerência de Infraestrutura/GIE/SEASTER, para atuar 

como fi scal do Contrato Administrativo nº 018/2012/
SETER, celebrado com a empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços de 
vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e 
noturna junto ao edifício Sede e Unidades do SINE/PA, 
em substituição a servidora Anna Cecília Marques de Medeiros, 
matrícula nº 57202744/2, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de março de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 243, DE 07 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Luiz Moraes Gomes, ocupante 
do cargo de Artífi ce de Manutenção, matricula nº 3193128/1, 
lotado na Gerência de Infraestrutura/GIE/SEASTER, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 024/2012/
SETER, celebrado com a empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA 
LTDA, que tem como objeto a prestação de serviços de 
vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna 
e noturna de unidades da SEASTER, em substituição a 
servidora Anna Cecília Marques de Medeiros, matrícula nº 
57202744/2, em conformidade com o disposto na PORTARIA 
Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de março de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 279, DE 17 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE nº 33.308, de 06 de Fevereiro de 
2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores RICARDO JOSÉ CAMPOS 
LIMA, matricula nº 5888110/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para atuar como fi scal Titular e KLEBER GLEISSON PEREIRA 
SANTOS, matrícula nº 5910638/1 para atuar como suplente, 
do Contrato Administrativo nº 04/2017/SEASTER, celebrado 
com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, que tem 
como objeto a prestação de serviço de sistema de gestão de 
abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, 
com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de 
postos credenciados de abastecimento, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Março de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 165064


